

วันที่ 9 พฤษภาคม 2562

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเชีย ไบโอบีโอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอเรียนขี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ดังต่อไปนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	ไตรมาส 1 ปี 2562		ไตรมาส 1 ปี 2561	
รายได้จากการขาย	311,123	98.6%	294,854	99.1%
รายได้จากการให้บริการ	2,068	0.7%	482	0.2%
รายได้อื่น	2,367	0.7%	2,328	0.7%
รวมรายได้	315,558	100.0%	297,664	100.0%
ต้นทุนขาย	248,492	78.7%	230,403	77.4%
ต้นทุนบริการ	1,744	0.6%	407	0.1%
ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่าย	42,398	13.4%	41,739	14.0%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	25,770	8.2%	31,586	10.6%
ค่าตอบแทนกรรมการ	835	0.3%	800	0.3%
ต้นทุนทางการเงิน	3,168	1.0%	3,150	1.1%
รวมค่าใช้จ่าย	322,407	102.2%	308,085	103.5%
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(6,849)	(2.2%)	(10,421)	(3.5%)
รายได้ภาษีเงินได้	(1,501)	(0.5%)	(4,960)	(1.7%)
ขาดทุนสำหรับงวด	(5,348)	(1.7%)	(5,461)	(1.8%)
ขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(4,830)	(1.5%)	(2,233)	(0.8%)

บริษัทมีรายได้รวมในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 จำนวน 315.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 17.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.01 ซึ่งรายได้หลักกว่าร้อยละ 99 เป็นรายได้จากการขายสินค้า โดยบริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 จำนวน 311.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 16.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.52 เนื่องจากมีลูกค้ารายใหม่และแนวโน้มตลาดที่มีความต้องการสินค้าเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ รายได้จากการขายต่างประเทศในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 จำนวน 64.85 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 8.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11 เนื่องจากมียอดสั่งซื้อจากลูกค้าในช่วงใกล้สิ้นปี 2560 ทำให้รับรู้รายได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2561 ค่อนข้างสูง บริษัทมีรายได้จากการให้บริการซึ่งเป็นการให้บริการขนส่งกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทอื่น จำนวน 2.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 1.59 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการขนส่งให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และมีรายได้อื่นของ จำนวน 2.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 0.04 ล้านบาท

ต้นทุนขายสินค้าสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2562 จำนวน 248.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 18.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.85 ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทในไตรมาสที่ 1 ในปี 2562 เท่ากับร้อยละ 20.13 ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 21.86 สาเหตุหลักเกิดจากราคาขายเฉลี่ยสินค้าเชื้อเพลิงชีวมวลโดยเฉพาะสินค้าประเภทกะลาปาล์มลดลงตามภาวะตลาด

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 นี้บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 68.17 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 5.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.03 เนื่องจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีค่าใช้จ่ายจากการตัดจำหน่ายสินค้าที่สูญเสียจากเหตุเพลิงไหม้ จำนวน 6.68 ล้านบาท ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นสัมพันธ์กับยอดขายที่เพิ่มขึ้น บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 3.17 ล้านบาท และมีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 1.50 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดตัดบัญชี ดังนั้น บริษัทจึงมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็นจำนวน 4.83 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทเป็นเงิน 2.23 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 699.99 ล้านบาท และ 647.64 ล้านบาท มีหนี้สินรวม 436.09 ล้านบาท และ 408.2 ล้านบาท และบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 233.91 ล้านบาท และ 239.44 ล้านบาท ตามลำดับ

งบกระแสเงินสดสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2562 มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้น 1.21 ล้านบาท จากกำไรจากการดำเนินงานดีขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สำหรับกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนลดลง 2.34 ล้านบาท จากการจ่ายเงิน เพื่อปรับปรุงอาคารและส่วนปรับปรุง เพื่อรองรับการขยายธุรกิจในอนาคต และกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้น 9.74 ล้านบาท จากการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 10.71 ล้านบาท เพื่อใช้จัดหาสินค้าให้เพียงพอต่อความต้องการของตลาด

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปองธรรม แदनวังเดิม)

รองกรรมการผู้จัดการ